tibus facibus e tumulo descendit. Ut uero ad cadauer constituit: & dextera corpori manus: & a ceruicibus caput abscissum est: caput ferri iussit: apprehendens manu comam: quae permagna erat & densa: dubitatibus adhuc fugientibus ostendit. Illi magna cum admiratione adorauerunt: sic ad eum breui septuaginta milia homium coierunt: ac se rursus in castra receperunt. Erit autem in plio (ut Ctesias tradit) quatercentena homium milia. Non autem & Xenophon eos quod dimicarunt longe plures fuisse auctores sunt: numeri uero imperfecti hostium nouem milia capitum ad Artoxerxem esse relata: suorum autem uiginti milia in eo certamine desiderata esse. In his dubitatio per maxima ambiguitas versat. In eo autem apertum Ctesiae mendacium deprehendit: quod ait se ad graecos una cum Phallino zacynthio: aliisque nonnullis oratores esse missum. Xenophon enim Ctesiam apud regem uersari sciebat ipsius enim meminit & hos libros in eius manus puenisse satis constat. Nunquam enim quod legatus uenisset ac tanto sermonum interpres fuisse: absque nomine in cognitum dimisisset: Phallinum autem zacynthium nominasset. Mirifice uidelicet Ctesias honoris cupidus nec minus Laconicas partium Clearchis studiosus: qui in ipsa historia scriberet quosdam semper locos sibi ipsi proprios uendicat: quos igitur Clearchi ac Lacedaemonis mentionem facit. Confecto iam plio Artoxerxes illius qui a Cyro ictus cōciderat: filium pulcherrimis maximisque muneribus dōauit. Ctesiam quoque ac reliquos honoribus amplissimis honestauit: cauniumque quod utrem ei aquae attulerat cum inuenisset: ex obscuru atque inopi clarum atque opulētum effecit. Fuit pterea cura in eo quædam in uēdicandis fontibus. Arbaceum enim quædam mendum hominem: qui in plio ad Cyrum defecerat: at rursus eo mortuo rebellarat: cum eum ignauiae ac mollicie noī pditionis neque simultatis reum statuens condemnasset: iussit nudum scortum impositum ceruicibus diem totum in foro circuferre. Alterius uero quod ad defectionem duos quosque ex hostibus se additurum pollicitus: in mendacio deprehensus esset: linguam tribus clavis configi iussit. Sed cum cuperet hanc famam & sermonem apud oīs gentes & nationes uulgaria se Cyrum interfactum esse: Metrodatis qui primum Cyro uulnus inflixerat: munera misit: Ferentibus etiam haec nunciari ei iussit: iis te rex muneribus afficit: quodcumque equestrem cyri pileum inuenisses: ad eum detuleris. Care uero a quo succisa poplitis uena cyrus cōciderat & ipso donum postulante ad id negocium missis huiusmodi ad illum mandata dedit. Haec tibi dono mittit rex quod primus post Artasyram ad eum de cyri interitu nunciasset. Metrodates igitur indictum sibi silentium ægre ferens discessit. At miserum carem similis quidam animi morbus ex insania & temeritate iuasit. Corruptus presentibus ut uidetur bonis & superbia quadam & cōtumacia in superiores se efferens haud dignum ducere se munera sibi missa nuncii mercedē habere: sed excruciani animi atque indigne ferre: ad haec uociferare: alterum neminem præter se Cyri necis auctorem fuisse: & se iniuste ea gloria spoliari. His regi nunciatis uehementer ira incensus caput homini a ceruicibus abscindi iussit: His cum interesset mater: netu inquit rex ita hunc carem capitalem hominem bræui poena neces? A me enim sibi eorum quae dicere audet merces persoluenda est. Permittente autem rege matri supplicii sumedi potestatem: Parysatis a tortoribus suis hominem comprehendi iussit: decemque dies in tortura haberet: tum oculos effodi. Et in aures liquefactum æs fundi: sic omni supplicio excruciatum necari. Nec uero Metrodates similem exitum effugere potuit: pauloque post ob eanden stulticiam morte poenas luit. Vocatus enim ad coenam cum regis ac matris eunuchi adeissent: accessit ueste auroque insignis: quibus donatus a rege fuerat. Cumque ad pocula prouerbum conuiuio foret: ex Parysatis eunuchis qui auctoritate opibusque reliquos anteibat: ita ad Metrodatem locutus est. Per pulchram quidem hanc tibi uestem rex dono dedit Metrodates: per pulchras armillas: per pulchros etiam torques: permagni quoque praecii gladium: per quam beatum ac circuспектum te iis oībus reddidit. Iam uero incalescens uino plus aequo Metrodates quorsum haec inquit oī Sparamizas spectat oratio: Maioribus enim meipsum ac pulchrioribus eo die dignum exhibui: & Sparamizas subridens haud equidem Metrodates tibi inquit inuideo: recte quidem se habet illud: quod crebro usurpatur a graecis: Vnum & ueritatem esse: sed amabo te quid præclarum aut magnum fuit pileum equo delapsum iuenerire: & ad regem deferre. Haec haud facinoris ignarus interrogabat: sed uolens id a presentibus quoque cognosci tetare eo pacto cœpit hominis leuitatem: quem loquacem atque immoderatum potus reddiderat. Haud diuisus se continuuit: At uos inquiens de Pilo de quoque eiusmodi nugis ut iubet confingite: Ego uero aperte profiteor hac manu Cyrum concidisse. Non enim ut Artoxerxes uanum neque irritum telum adieci: sed ab oculo haud logius meus aberrauit ictus: sed trassixo tempore hominem stravi: eoque uulnere tandem interiit. Hic alii inde usque prospicientes infoelicem Metrodati exitum & cladem: facies demiserunt. Sed qui eos conuicio exceperat: age inquit Metrodates ad præsens indulgeamus uino atque epulis ac regis deum fortunaque uenerantes sermones huiusmodi maioribus de rebus que inter nos uersari conueniat: missos faciamus. Dismisso conuiuio quæ dicta in conuiuio fuerant Parysati eunuchus detulit. At illa cum rege communicauit. Quod regiis animum uehementer offendit: quippe qui se reprehensum refutatque pspiceret: & quæ pars uictoriae maximo sibi decori ac uoluptati fuerat effluxisse. Etenim uolebat barbaros omnis ac graecos sibi persuasum habere: in ipso insultu quo cum fratre cooseruit manus accepto illatoque uulnere intercepit. Cyro se saucium abiisse. Igitur Metrodatem scaphis necari iussit. Genus autem mortis ac supplicii huiusmodi est: Duabus exedificatis scaphis inter se congruentibus: in altera hominem qui ad supplicium datur resupinat: alteram desuper imponentes: sic ambas coniungunt: ut caput manus ac pedes foris excludantur. Reliquum uero corpus totum intus claudatur: præbent homini cibum stimulisque oculos fodientes uesci uel inuitum cogunt. Vescenti autem pro potu lac mellum admixtum in os infundunt: faciemque eodem conspergunt. Sic eius oculos uersantes scapham semper aduerso soli opponunt: & muscasque insidentium multitudo ora quotidie obtengunt. Cumque intus ea faciat quæ edentes bibentesque homines facere necessitas co-

ARTOXERXIS

git: ex corruptione & putredine uarii pullulant uermes. Quibus intra uestes penetrantibus: Corpus abi-
tuditur. Cum enim perfuncto uita homine superior amouetur schapha: Exesa caro aspicitur: & circa ui-
scera talium ferarum paſcentium aliarumque quortidie succrescentium multitudo appetet. Huiusmodi
suppliciis Metrodates excruciatuſ ad decimum usque diem calamitosam uitam produxit: atque demum
extinctus est. Reliquus Paryſatidi erat quasi ſignum. Maniesates regis eunuchus: qui Cyro caput ac ma-
num praeciderat ad quem opprimendum animum mentemque intenderet. Qui cum ipſe per ſe nullam
præberet occaſionem: Huiusmodi illi infidias machinata eſt. Erat quidem cum aliis in rebus acriſ ac uer-
ſuti ingenii mulier tum alearum ludum percalebat: ob idq; ante bellum ſaþe alea ludere cum rege solita
eſt. Post bellum autem nihil de pristina conſuetudine cum rege & effabilitate remiſit: ſed una in conuiuiis
in ludis iocis que uerſata eſt ſequa illi armorum participem atque adminiſtram exhibuit: ut eius animum
penitus a Stratira abduceret: Nec ullum fere uacuum illius congreſſui t̄pus reliqueret: q; in eam p̄cipuo quo
dam exardebat odio: Ac ea ſublata e medio ſuo arbitrio ac nutu geri omnia cupiebat. Itaq; naþta tempus
idoneum: Cum rex a negocis uacuus pararet ſe ad ludum remiſſionemque coſferre: alea prouocauit: mil-
le daricis in ludum uictori expositis: Ludenti uictoriā negligendo permifit: aurumque perſoluit. Tum
excruciari ſe animi & concertandi cupidam ſimulā ſurſuſ repetita alea eunuchum proponi iuſſit. Quod
haud recuſauit rex: Sic inter ſe conueniunt: Ut quinque utriue deductis fidissimus: Ex reliquis uictor
quem uellet eligeret atque acciperet. His conditionibus initis instituituſ ludus. In quo cum illa omnem
ſuam curam induſtriamque poſuifler: cadentibus e ſententia talis potita uictoria Metasabatē accepit.
(Non enim iſ in ſelectis a rege fuerat) atque priuquam rex in aliquam ſuſpicionem incideret: Tortoribus ad
ſupplicium tradens uiuum pelle enudari ac tribus palis affixum corpus diuariſi iuſſit: & in alio palo ſe-
orſum pellem ſuſpendi. His peractis ferentem grauiter regem & in eam ira perciſum: ſalibus etiam & ca-
uillis cum riſu prouocare aggressa eſt: & q; ſuauis ac beatus inquit habendus eſt: quem ſœdi ſenſis & eunu-
chi mors tanto dolore mœſticiaq; afficiat: Ego cum mille daricos perdiſiſſem eam iacturam ſilentio tu-
li. Rex igitur poenitentia ducuſ eorum quæ dolis circumuentus admiferat: deſtitit: nec ultra matris iniu-
rias perſecutus eſt. At ſtatira aperte cum ea inimicitias gerebat: indignum eſſe ſtatuenſ q; propter Cyrum
interfectum homines eunuchi ac regi fidi adeo crudeliter ac nefarie necarētur. Postea uero q; Clearchum
ac reliquos duces per fidem ac iuſiurandum deceptuſ Tysaphernes comprehenſos uincitſque ad regem
miſit: tradit Ctesias Clearchum a ſe precibus oraffe ne pateretur eum fame necari: ſed ut cūque morituro
neceſſaria ſibi ad uiuctum mittenda curaret. Quo impetrato laetatum oſicio eſſe: anulumq; ſibi amicitiae
ſignum dediſſe ad ſuos propinquos neceſſariosque futurum: fuſſe autem inſcias in anulo Caryatides fal-
cantes. Miſſa quoque Clearcho cibaria: qui una in uinculis aſſeruabantur: auferre ſolitos & eorum parte
exigua Clearcho tradita reliqua iſpos consumere: Cui incommodo a ſe eſſe prouifum: cum egiffet: ut plu-
ra Clearcho cibaria mitterentur: atque alia ſeparatim militibus darentur. Eaque omnia a ſe de Paryſatidis
mente ac ſententia adminiſtrata eſt. Cum ſapius Colenus ad Clearchum introferendi cibi gratia mitte-
retur: Hortatum ab eo eſt: atque edoctum: ut paruum pugionem intra carnes abditum ad ſe introferret
nec pateretur: ut eius uitæ exitus foret: quem ſibi regis crudelitas allatura erat. Idq; illum metu deteritum
facere recuſaſſe: deinde regem poſtulanti matri atque obſeſrantī ut Clearcho ignoſceret: confeſſiſſe: idque
iureiurando firmaſſe: ac rurſuſ a Statira ſentētia dimotum excepto Menone omnes neci destinaſſe. Ex eo
tempore Paryſatim ad perniciem & cladem Statiræ ſpectare cepiſſe: atque illi uenenum comparafſe. Sed
hæc parum probabiliter ab eo dici: nec ratione ulla idonea niti uidentur: tantum facinus tam audax tam/
que periculouſum ab illa eſt: ut legitimam regis uxorem lecti ſociam communium natorum:
& qui ad ſpem regni educarentur matrem ob Clearchi necem ueneno opprimere conaretur: ac perficeret.
Verum haud obſcurum eſt has ab eo Tragedias excitatas eſſe: ut Clearchi nomen immortalitati ac me-
moriæ commendaret. Etenim ſcribit peremptis ducibus cæteros canibus auibusque laniatos eſſe: Cle-
archi autem cadaueri uim uenti puluerem ferentem aggerem congeſſiſſe: atque eius corpus obtexiſſe: ibi
que exortis quibusdam palmis perbreui lucum in miram altitudinem excreuiffi locumque opacaffe: Ex
quo magnam poenitentiam regem cepiſſe: q; Clearchum uirum diis immortalibus amicū uita priuaf-
ſet. Paryſatis igitur ueteri Statiræ odio ac nouis ſuſpicionibus agitata: cum uideret regem potētiam ſuam
uerecunde obſeruare atque in honore habere: illius uero amoris præſidio firmiorem ac ſanctiorem apud
eum fidem habere: inſidiis illam delere conſtituit: maximis de rebus in periculum ueniēs. Inſidiarum hu-
iſſmodi apparatus fuit: Famulā habuit Cygem nomine: quæ apud eam plurimū ualebat: hāc ad ministrā
uenificii Paryſati fuſſe Dinon tradit: Ctesias tātummodo conſciā extiſſe. At qui uenenum dedit: hic q
dem Mebeliteram: Dinon autem melantem nūt. cupat. Iraque ut ſædata parumper pristina ſuſpitione ac
diſſiſſione. Cum in unum uenire atque coenare cooperunt: non ſine metu tamen ac custodia hiſdem cibis
atque ab iſdem utebantur. Nascitur in Persis quædam parua auis: cui uacuum nihil ſuperat: ſed tota intus
ſumine atque adipe plena. Vento atque rore nutriti quidam putant. Nonne eſt ei ſhirtaces: hanc Ctesias
prodiſit cultello altero latere ueueno illito Paryſatim diuififſe: diuidiam partem ueneno infeciſſe: & quæ
ueneno intacta atque incorrupta erat: iſsam in os coniectam exediſſe. Statiræ autem uenenatam partem
porrexiſſe. Sed Dinon ab hoc parumper diſſentiens: ait non Paryſatim uerum Nelantem partitum cul-
tello Statiræ iſfectam carnem appoſuifſe. Cum morereſ magnis cum doloribus mulier iſpa dolum agno-
uit: matremque regi in ſuſpicionem adduxit. Quippe qui eius immanem importunamq; naturam per-
ſpectam haberet: proinde de ſcelere perpetrato inuētiſſare diligentius cœpit: ſeruos omnis matris ac men-

sae ministros in quæstionibus habuit. Gygem uero clausam domi apud se illa tenuit: Nec regi exposcendi tradidit. Quæ tamen paulopost cum rogasset se domum dimitti nocte abrepta & capitis a rege damnata est. Veneficii autem in Persis poena huiusmodi legibus vindicantur: Amplè est petra in qua capita eorum imposita alia petra feriunt: Quoad faciem ac caput infregerint. Hoc igitur mortis genere Gygis interiit. In Parysatidem autem aliud nihil molitus est rex: Sed ne uerbum quidem paulo grauius dixit: Babylonem uero uolentem dimisit: Addens quoad illi uita superasset: Babylonem se nunquam esse uisurum. Quæ igitur ad rationem domesticam spectant huiusmodi extiterunt. Quos autem Graecos qui Cyrum in Asiam secuti erant capere atque opprimere niteretur: Haud minore studio quam quo in Cyro superando ac regno obtinendo fuerat: Nihil perfecit. Nam amissio Cyro ducibus suis orbati ex ipsis propemodum penetralibus regis incolumes euaserunt: & ostenderunt declararuntque rem Persarum ac regis multo auro delitiis mulieribusque consistere: Reliqua nihil præter superbiam iactantiamque esse. Ex quo Graeciæ uniuersæ animo audaciaque addita barbari contemptui fuere. Lacedæmonii quoque perindignum duxerunt: non Asiam incolentes græcos e seruitute eripere eorumque contumelias prosequi. Superioribus enim temporibus Thrybone post Dercyllida duce bellum gesserat: Nulla præclara re gesta Hagesilaο id bellum administrandum mandarunt. Ille in Asiam traiecto exercitu statim ad rem gerendam incubuit: magnamque exinde gloriam adeptus est Thysaphernem collata acie fudit: Ciuitates ad defectionem coegit. Tantis gestis rebus didicit Artoxerxes alia ratione bellum cum illis sibi eē gerendum. Quare Timocratem rhodium cum magna ui auri in græciā misit: Iussitque corruptis principibus ciuitatum: quique in iis plurimum pollebant opibus: Græcum bellum in Lacedæmonem totum cōuertere. Quæ ubi sic a Timocrate administrata sunt: cōspirantibus maximis ciuitatibus magnisque in Peloponneso excitatis motibus. Spartam Hagesilaum ex Asia magistratus reuocarunt. Quo tempore abeūtem ad amicos dixisse ferūt: triginta milibus sagittariorum se a rege ex Asia pelli: Persicus enim nummus sagittarium incisum habet: Conone etiam Atheniensi ac Pharnabazo ducibus mari Lacedæmonios expulit. Conon enim sub id tempus postquam in capræ flumine nauali prælio decertatum est: in Cypro moram trahebat: haud securitate contentus sed rerum mutationem ueluti in pelago fluctum opperiens. Per spiciens autem sua consilia potentia: regiam uero potentiam prudente duce indigere: de his quæ excogitasset regem per epistolam certiore effecit: mandauitque iis qui ferrent: per Zenonem cretensem uel p̄ policritum mendeum regi eam redderent (horum Zenon saltator: medicus Polictitus fuit) ac ni illi adesent: per Ctesiam medicum. Traditur Ctesiam accepta epistola iis quæ a Conone scripta erat addidisse: ut Ctesiam ad se mitteret: cuius opera ad administrandas res maritimas uteretur. Ctesias ait regem ipsum sua sponte id sibi munus demadasse. Parta nauali prælio apud enidum per Pharnabazon uictoria: qua maritum Lacedæmoniis imperium abstulit: ad se græciā uniuersam simul conuertit: Græcosque ad famam illam pacem compulit: quæ regnante Antalcida cōstituta est, hic Spartiaca Leonis filius fuit: q̄ studio regis auctor fuit: ut Lacedæmonii omnibus Asiæ ciuitatibus quæq; Asiæ adiunctæ sunt insulis: regi cedarent: easq; rex uectigales haberet. Firmata cum græcis pace: si græciæ dedecus contumelia ac proditio pax nuncupada est: qua nullum bellum miseriorem & ignominiosiorem exitum uictis attulit. Quapropter Artoxerxes cum rei qui sibi spartiatæ abominationi ac fastidio essent: ratus eos oīum impudētissimos eē. Antalcidam in persas profectum omni comitate ac benignitate complexus est: ac semel accepta una ex floris coronis & unguento preciosissimo perspersa Antalcidæ eam in coena misit: ea munificentia omnibus admirationi fuit. Erat autem ut uidetur idoneus: qui in Persis per saltationem ac lasciuiam Leonydæ & Callicratydæ insultans in delitiis uoluntaretur: & eiusmodi coronam acciperet. Itaque Hagesilaus siue q̄s alter: dicente quodam: ue tibi græciæ ubi iam Lacones nobis medizant: quinimmo inquit medi laconizant: magnificentia tamen & splendore orationis dedecus rei & ignominiam delere non potuit. Nam accepta in Leuētris calamitate imperium græciæ amiserunt: atque eo födere spartæ gloria & maiestas omnis interiit. Quoad igitur spartæ imperium sterit: hospitis atque amici loco illum habuit: obseruauitque: post leuētricam uero calamitatem cum imminuta auctoritate & ad reliqua incommoda pecuniariae etiam rei difficultas accessisset: in Aegyptum Hagesilaum miserunt: Antalcides ad Artoxerxem profectus hortatusque est: ut Lacedæmoniis laborantibus subueniret. Ille ita hominem contempsit despexit ac contumeliose reiecit: ut reuersus illusus ab hostibus ludibrioque habitus atque ephoros metuens se uita abdicaret. Ascendit etiam ad regem Ismenias Thebanus & Pelopidas quo duce parta in leuētris uictoria fuerat. Hic nihil a dignitate sua alienum fecit. At Ismenias iussus regem adorare anulum ante pedeshumi deiecit ita accliuans sustulit adornatisque speciem præbuit. Timagoræ autem Atheniensi: cum ad eum paruulam epistolam per Verulidem arcana misisset: latatus decem ei daricorum milia elargitus est: bouino lacte in ualitudinem indigenti octuaginta boues mulgendos dedit. Leptulos etiam & per istromata stratoresque misit: quasi non græci lectos sternere didicissent: q̄ ex morbo langueret: qui lectica eum ad mare usq; molliter ueherent: præsentí eidem admodum coenam magnificissime apparuit: ut Ostanes regis frater hanc diceret mensam memoria teneto. Non enim parua spetam splendide exornata est. Hoc autem erat proditionis potius exprobatio q̄ commemoratione beneficij ad gratiam referendam. Timagoras igitur ob regiam largitionem ab Atheniensibus rei capitalis damnatus est. Artoxerxes græcos multis calamitatibusque affectos unius tantum facti læticia parum per leuauit: Tysapherne accerrimo atque infinitimo illis hostes sublato. Interfecit autem eum calumniis ipsius opera & consilio matris adiutus. Non enim rex diutius iram aluit: Sed eam reconciliata gratia Babylone accessiuit: & q̄ elato animo ac regina

ARTOXERXIS

digno esse aspiceret: Causæ autem nihil subesse: Quæ suspicione uel offensione aliqua eorum animos disiungere posset. Ex eo iam tempore mater in omnibus obsequendo obsecundando cunctaque ad nutum gerendo nunquam eius cupiditatibus refragando: hoc obsequio cum tantum apud illum auctoritatis obsecuta esset: Ut quæcumque uellet facile impetrasset: persensit regem ex filiabus alteram Atossem perditissime adamare: Eamque rem se clam habere: & ne erumperet: ut quidam tradunt: animi morbum cohibe re: Ac dissimulare: constituto cum uirgine semel congressu: id Parysatis suspicata puellam magis quam amantea consueuerat amplexa est: Artoxerxi & formam eius ac mores laudare: Ut regia tum spectabilis ac de cora esset. Postremo eo suadendo adduxit: Ut eam in matrimonium duceret & legitimæ numero uxoris haberet contemptis græcorum existimatione ac legibus: Persis legem ipsam bonorum & malorum normam adeo constitutam missam faciens. Sunt qui dicant in quibus est Cymeus Heraclides non unam modo filiam sed secundam etiam Amestrum Artoxerxem uxorem cepisse: de qua paulo posterius dicemus. Atoslae amore post nuptias ita uehementer incensus fuit ut cum morbo quodam: quod Alphon uocanti teneretur: Nihil tamen ob eam causam fastidierit. Iunoni etiam pro illius salute uouit: se unam ex omnibus diis illam attacta humo manibus adoraturum, lussis deinde Satrapis ab eo & amicis dona mittere: tanta copia misa sunt: ut quod erat spatii inter regiam & Phanum ad sedecim stadia auro argento purpurea atque equis completeretur. Petiti ab eo deinde bello Aegyptii Pharnabazo & Iphicrate ducibus: Quibus inter se dissidentibus spe potiendi excidit. Ipse præterea aduersus cadusios trigita milibus peditum ac milie equitum educto exercitu in eorum agrum impetum fecit. Erat autem regio situ ipso aspera & difficultis frugum infœcunda pirus & malis aliisque eiusmodi pomis foelicissima: genus hominum nutriendis ferrox & bellicosum. Quo bello rex in maximas difficultates ac pericula imprudens incidit. Nihil enim erat unde aleret exercitum nec aliunde importari poterat. Iumentis solum cæsis uiuebant: Tantaque erat inopia & caritas rei uictuariæ: Ut asini caput uix sexaginta drachmis uenale inueniretur. Iamque cibus in regiam coenam defecerat: & pauci supererant equi reliquis uescendo assumptis. Hic Teribazus qui inter Persas fortitudine saepe primum locum obtinuerat: Sæpe ob levitatem offenderat: & per id temporis soridus ac despectus regem exercitumque seruauit. Duo erant Cadusios reges: his diuersis locis castra habebatibus: Teribazus regem adiit & quæ facere statuisset ei communicatis ipse ad alterum eorum prefectus est: ad alterum clandestino itinere filium misit: Vterque utrûque dolo circumuenit inquiens alterum regem ad Artoxerxem caduceatores mittere pro societate priuatim & amicitia coniungenda: proinde si saperet sibi præoccupandum esse tempus: Seque ad omnia adiutorem ei fore pollicitus est. Ita persuasis regibus rati ambo sibi ab altero inuideri: Hic cum Teribazo ille cum Teribazi filio legatos de pace misit. Diutius igitur tempore trito Teribazus in suspicionem apud Artoxerxem & calumniam incidit: & regem ipsum pœnituit: suam exercitusque sui salutem illius fidei credidisse. Inuidis & obtrectatoribus reprehendi sui consilii occasionem & facultatem præbuit. Reuersus Teribazus ac eius filius percusso foedere paceque cum utroque rege firmata auctus honoribus atque opibus motis castris cum rege discessit. Quo in loco apparuit omnem ignauiam molitiamque non ex delitiis ac luxu (ut multitudo opinatur) nasci sed ex uitio & malignitate naturæ: quæ malis opinionibus inquinetur. Non enim aurum non purpura non duodecim milia talentorum cultus: Quo assidue reis corpus ornabatur: illum (quod plærisque contigit) a labore deterruit: Sed accinctus pharetra & scutum gestans ipse prius relicto equo loca montuosa atque ardua pedes peruasit: ut cæteri illius uim ac promptitudinem spectantes: quasi aliis acceptis leuiores expeditioresque redderentur. Ducentorum enim stadiorum aut eo amplius diebus singulis iter confecit. Postea uero q̄ ad reliqua regia prædia uentum est: quæ hortos mirifico quodam ornatu & magnificentia instruētos habebant: cum omnis circum regio nuda esset & infœcunda arboribus permisit milites arboribus casis ex hottis ligna sumere: nec piceæ nec cupressi parcere. Hærentibus illis & ob arborum speciem ac magnitudinem temperantibus: ipse arrepta securi: quæ inter cæteras pulchritudine maxime eminebat: arborum cecidit. Quo facto milites ligna congerendo multos ignes excitarunt: ibiq; molliter pernoctarunt: ex illius tamen exercitu fortes uiri complures desiderati sunt: equi omnes amissi. Reuersus igitur Artoxerxes ratus se ob rem male atque infœliciter gestam suis contemptui esse: príncipes suspectos habuit: multis que ob iram necauit: cum plures metueret. Metus enim in tyrânidibus pestifera maxime ac perniciosa res est: Fiducia uero mitis ac pacata nullius particeps suspicionis. Nam ex feris quoque: quæ difficile tractant: ac manu assuefiunt: pauidæ sunt: & strepitu ipso terrentur: generosæ uero ob fiduciam magis se credunt nec blanditias fugiunt. Artoxerxes iam ad senectutem profectus sensit filios inter amicos ac factiosos de regno in certamen disceptationemque uenisse: Sedati & quieti censebant: ut ipse acceperat: sic Dario natu grandiori regnum relinqui oportere. Ast Ochus minimus omnium acris & uiolenti ingenii iuuenis: ex iis qui regiam frequentabant. Multuos fautores atque studiosos habuit: spe iniecta patris per Atossem opprimendi. Illam enim sibi blanditiis promissisque deuinxisse uidebatur: se uidelicet illam rege perempto conubii ac regni sociam habiturum. Erat autem fama etiam eo uiuo Atosiam clam pellicem habuisse: sed id Artoxerxem latuit statuens uero Ocho regnandi spem adimere. Ne si eadem quæ ante Cyrus auderet: ex citatis bellis ac certaminibus regnum euerterent: regem Darium designauit: qui tum trigesimum agebat annum ac ei Cydarim quam uocant rectam ferre dedit: Sanctum autem lege cum esset in Persis: ut qui constitutus esset donum peteret: qui eum constituisset: totum quod petitum erat traderet: Darius Aspasiam olim a Cyro unice dilectam & tunc regis pellicem petiit. Erat autem ex ionia Phocais genere: & honestis parentibus orta ingenuaque educatea. Hæc autem cum Cyro coenante ad eum intromissa esset cum aliis

mulieribus: assidentesque illæ Cyri iocos & cauillum laeto ore exciperent: Ac se etiam tangi sinerent: silen-
tio ingressa ad lectum cōstitit: nec uocanti Cyro paruit: uolentibus autem cubiculariis adducere: flebit in-
quit: Qui horum mihi manus admouerit. Visa est igitur immitis præsentibus & agrestis: Cyrus lætatus
& cum risu conuersus ad eum qui mulieres adduxerat: Num intelligis te inquit hanc unam ingenuam
atque incorruptam adduxisse? Post hac ad eam conuersus animo unam omnium maxime adamauit: &
sapientem nuncupauit. Extincto autem Cyro castrisq; direptis captiua obducta est. Hanc Darius cum pe-
tisset pmolestra patri eius petitio fuit. Vehementer enim suspiciosum de mulierum pudicitia barbaricum
est genus atque intemparans: Ut non modo qui adierit pellicemque regi attigerit sed etiam qui ex itinere
appropinquauit: currusque quibus uehuntur impulerit: capite puniatur. Atqui Atossa amore contineba-
tur rex quam contra legem uxorem sibi adiunxerat (Verum tricentæ & sexaginta eximia forma pellices
una alebantur) attamen petitus illam liberam esse dixit. Proinde uolentem capi iussit: inuitam uero & re-
cusantem cogi prohibuit. Accersita eo Aspasia cum præter opinionem regis Dariū elegisset: tradidit qui-
dem lege coactus sed paulo post traditam abstulit. Diana enim ac Bataniæ quā Anetim uocant sacerdo-
tem legit: ut castam reliquam uitam degeret: Ratus has non duras sed mediocres ac ioco admixtas a filio
se poenas sumpturum. At ille non modice tulit siue Aspasia amore correptus: siue q; se a patre & probro &
contumelia affectum duceret. Quem ita animatum Teribazus accipiens magis etiam exasperauit atque
incendit: in illius iniuria recognoscens suam. Fuit autem iniuria illius huiusmodi: Cum plures rex natas
haberet: Pharnabazo Apaniam despondit: Rhodogunem Oraetæ: Teribazo Amistram: atque aliis qui-
dem uiro traditis Teribazum spe inani duxit: Amistriæ in matrimonio accepta: pro illa Atossam mini-
mam natu omnium Teribazo despousauit. Quam cum ob amorem duxisset (ut dicitur) post id tempo-
ris infenso omnino atque inimico in regem animo mansit. Erat enim leui mobilique ingenio atq; in con-
siliis præceps & rapidus. Quare interdum secundis rebus clarus interdum offensione aliqua abiectus &
perditus neutram mutationem æquanimiter tulit. Sed honoribus auctus ob animi molliciem in soleſce-
re grauisque omnibus esse: Læsus non demitti animo nec quietus esse sed aspere superbeque efferti. Igni
igitur ignem adiecit. Teribazus adolescenti imminens affidue: ac uerbis increpitans nil prodesse cydarim
in capite erectam habere qui eam operibus ac rebus gestis erigere non conentur. Ipsum amentem & stu-
tum esse: si fratre regno inhiante patre stupidum atque instabilem animum gerente: Exploratam sibi in
regnum successionem esse arbitretur. Qui enim græculæ mulieris causa legem in persis antea sanctam in
uiolatamque spreuerisset: eum nūquam in maximis quod conuenerit ratum habiturum. Nec idem Ocho
propositum esse: si regno non potiatur ac sibi si traditum de manu amiserit. Ochum enim priuatum bea-
te uiuere neminem prohibitum ire. Sibi uero regi constituto aut regnandum aut moriendum esse. Postre-
mo ualuit Sophoclem illud: Subita persuasio ad scelus prævia est. Facilis est autem uia ac prona qua quo
uolumus ducimur. Mala autem plurimi uolunt ob inexperientiam bonorum atque inscitiam. Attamen
imperii magnitudo & Ochi metus: qui Darii animum sollicitum habebat: Teribazo facultatem ac mate-
riem præbuit. Amor autem Aspasiae atque ereptio non nihil omnino ad culpam causæ attulit. Igitur to-
tum se Teribazi consiliis regendum commisit: ac iam multis conspirantibus: Eunuchus coniurationem
ordine exploratam habēs regi indicauit: ut noctu cubiculum irrupturi regemq; incautū oppressuri eēnt.
Quo iudicio Artoxerxi tantum negligere periculum: instructasq; insidias nō cauere idignum est uisum.
Absque ullis uero certioribus argumentis rem pro certa habere multo indignius. Huiusmodi igitur con-
silium capit: Eunuchum sectari illos iubet: & ubique illis adesse ipse cubiculi pariete qui post lectum erat
effracto: portaque effecta auleo texit. Instante hora adoriendæ rei: & Eunicho occasionem adesse nuntian-
te in lecto constitit: nec prius inde se mouit q; in se inuidentium ora conspexit: & manifesto eorum quenq;
agnouit: ut uero illos distingere gladios aspexit: & ad se citato gradu icedere submoto auleo in cōclauim
se interiorem proripuit: ostiog; obiecto clamorem extulit. Visi igitur ab eo paricidæ re infecta se per portas
cursu eiecerunt. Teribazum ut fuga saluti suæ consuleret: admonuerunt: quippe qui iam manifeste culpæ
reus teneretur. Cæteri igitur sciūcti alia effugerunt. At Teribazus: dum niterentur eum comprehendere:
permultos ex Regis stipatoribus interemit. Ad postremum eminus iaculo ictus concidit. De Dario au-
tem una cum liberis ex fuga abstracto iudicium fieri uoluit: conuocatisque regiis iudicibus: q; ipse iudicio
interesse nolle: Sed per alios accusaret. Iussit seruos conscriptam tñius cuiusque sententiam ad se perfer-
re. Latiss autem omnibus in Darii caput sententiis: serui comprehendentes in propinquum carcerem con-
iecerunt. Vocatus deinde lictor cum nouacula aderat: Qua damnatorum capita præcidunt. Ingressus au-
tem Darii conspectu exteritus ad portas refugit: spectansque hærebatur: quasi animus eum ad necem regis
atque vires defecturæ essent. Foris uero instantibus iudicibus imperio ac minis reuersus altera manu co-
mam implicitam tenens strato humi regi nouacula collum perrupit. Nec desunt qui dicant præsente rege
iudicium esse factum: Dariumque ipsum aperte argumentis conuictum in faciem procidisse præcibus ob-
secrationibusque supplicem: ut sibi ignosceretur: ad illum ira percitum insurrexisse: nudatoque gladio Da-
rium repetitis saepius uulneribus occidisse. Deinde cum in aulam se receperisset: sole adorato hæc esse locu-
tum: Læti o Persæ abite atque altis nūtiate. Regem Artoxerxem in sceleratos atque impios Paricidas pœ-
nas expediuisse. Insidiæ igitur & conspiratio huiusmodi exitum habuerunt: ast Ochus frætus atossæ opib;
bus in spem maximam uenerat: sed eum ariaspi: Qui reliquus erat ex legitimis: Arsamis metus sollici-
tum tenebat: ariaspi enim non tam q; Ochum præiret ætate quam q; facilitate simplicitate humanitate/
que præstaret: regnum communi consensu & uoluntate Persarum deferebatur: arsam uero haud late-

ARATI

bat Ochum magni consilii & prudentiae virum ac patris persimilem esse. Versari igitur animo cœpit: qui utrumque insidiis opprimere posset. Cum uero instructus ac fraudem ac cœdis auditus foret crudelitate naturæ in Arsamen est usus: Versutiis ac fallaciis Ariaspem aggressus est. Missis enim ad eum eunuchis atq; amicis regis cum minis atque horrēdis nuntiis patrem decreuisse illum crudeliter atque ignominiose necare. Qui hæc in dies singulos ut arcana significare uisi: cum alia imminere: alia prope iam instare nuntiant: sic terruerunt hominem perturbaruntque sic a mente consilioque abduxerunt: ut parato sibi ipsi lethali ueneno epotoque ex uita discederet. Rex uero cum & mortem & modum accepisset: illum fletu ac lachrymis prosecutus est. De causa in suspicionem adductus: peruestigare & querere affecta iam ætate non potuit: sed Arsamen maiore caritate complexus est: uidebaturque maximam illi fidem habere ut cum eo liberius sermones conserre. Quare Ochus aut differendum esse rei gerendæ tempus existimans: Arpata Teribazi filio subornato per illum Arsamen tollendum interficiendumque curauit. Erat tum Artoxes inclinata iam ætate paruæ mortis discrimine: adiuncta ad naturæ imbecillitatem ex filii calamitate mortitiam nec parum quidem temporis restitit: sed continuo ægritudine animæ & angore extictus est: cum ad nonagesimum & quartum annum uixisset: Ex quibus duo & sexaginta regnauit. Mansuetudinis & clæmentiae existimationem assecutus est: Quam non mediocriter auxit Ochus: qui immanitate cunctos & crudelitatem superauit.

ARATI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER LAPVM FLORENTINVM VERSA.

HRYSIPPVS PHILOSOPHV S TRITVM QVODDAM VETERI SERMONE

Rouerbium eius credo tristitiam reformidans conuertisse: Mutatoque uerbo leuorem ad partem traduxisse uidetur. Quis patrem laudabit: nisi probi liberi? Hunc Dionysodorus Troezenius arguens ueram ipse huiusmodi sententiam profert: Quis patrem laudabit: nisi improbi liberi? Ait enim illos qui cum ipsi nulla re præstent: Sed maiorum quorundam uirtutibus nitantur: Eorumque gloriam ad suam laudem frequenter usurpent: Pétulantiam eo prouerbio comprimi & coerceri. Cæterum cui maiorum generositas (Vt inquit Pindarus) natura conueniat: quemadmodum tibi: Qui ad uitæ rationem domesticis exemplis conformatis: huic ego pulcherrimum duco esse maiorum suorum clarissimorum uitroum efferendo facta memoriam reuocare: & de iis quotidie aliquid audire atq; loqui. Non enim hi suis uirtutibus destituti alienæ laudis gloriam aucupentur: Sed ad maiorum splendorem suis laudibus adiunctis illos ut & generis & uitæ duces extollunt. Quamobrem ego cum Arati ciuis tui: Cuius tu gloriæ atque opibus nulla ex parte dedecori es: uitam litteris mandassem: iure ut eam ad te mitterem sum adductus: non quin tibi unius cæteris eius res gestas ab initio penitus cognitas esse existimarem: Sed ut filii tui Polycrates & Pythocles partim audiendo partim legendo ad domesticæ uirtutis exempla educerentur: ad quæ eos conformari oportet. Sui enim amanti homini nec dum perfecta uirtute imbuто optimum est quædam quasi ducem præficere. Sicyniorum ciuitas posteaq; primum syncæra illa & dorica aristocracia ueluti harmonia quadam confusa in seditiones & contentiones popularium & factiosorum hominum incidit: plures mutationes rerum perpessa: successiue: insurgentium tyrannorum: Non prius se ex ea contagione & turbatione recepit: q; Cleone interfecto: Timoclidam & Cliniam claros & pollentes opibus in ciuitate uiros delectos summæ rerum præfecerunt. Sed cum iam res publica cærtum aliquem statum obtinere uideretur: Timoclidias uita defunctus est paulopost abantidas Pasei filius sublato Clinia tyrannidem occupavit: Cliniaeque amicis ac domesticis partim electis: Partim interemptis: Filium aratum qui septimum annum agebat: Tollere gestiebat. Sed puer in illa turbatione ac labore domus fugientibus permixtus per ciuitatem uagatus pauidus & omnium ope destitutus: Forte quandam imprudens mulieris domum intravit. Quæ abantidae soror Prophantos Cliniae fratri nupta erat: nomen ei Sosæ suit. Igitur egregia & præclara mulier diuino quodam numine rata ad se puerum confugisse: Occultum habuit: Ac noctu argos dimisit. Sic effugienti ac periculis erepto arato odium uehemens tyrannorum ingeneratum augebatur indies. Educatus argis apud hospites paternos & amicos liberaliter firmum corpus & ualidum nactus: ad palæstram exercendam se cotulit. In qua adeo præstitit ut & penthalu certamine depugnarit & coronas etiam consecutus sit. Qualis autem uir fuerit: Ex eius statuis coniectare licet: in quibus athletica quædam extat species. Prudens autem aspectus ac regius non omnino uoracitatem ac rusticitatem occultare potest. Vnde minus fortasse quam uidetur ciuili homini conuenire: oratione studuit. Attamen ornator & copiosior in dicendo fuit: Quam quibusdam uidetur: qui ex monumentis eius iudicium faciunt: quæ ille aliis intentus in chirographis ut uerba occurribant negligenter scripta reliquit. Sequentibus autem temporibus Clinias & aristoteles dialecticus abantida assuetum eorum sermonibus interesse: atq; una discipulare: cum in foro per ocium uersaret: per insidias necauerunt. Deinde Nicocles interempto fraude pasea abantidae patre: qui in filii locum successerat: ad se tyrannidem transtulit. Hunc aspectu simillimum Perandro Cypseli filio ueluti Persam Orōtem Alcmeoni Amphiarei fuisse tradūt: Hectori Lacedæmoniū aduilescentem: quem scribit Mirtilus: a multitudine spectatuum: cū se errore lapsos agnouissent: pessundatū ē. Nicocles q; tuor iam mēses tyrannidē obtinuerat: qbus multis malis ciuitatē effecit: & ne priuare p insidias ab ætolis in piculū uenit: Cū aratus adultus ætate & splendore & nobilitate familiæ & i genii uiribus: qd' nō

paruum negabes in eo fuit: sed acre & supra aetate consilio prudenter perfectum: multum iam nominis & auctoritatis assecutus erat. Ex quo exules ad eum potissimum animo se conuerterant: & Nicocles rem haud negligendam ducens clam atque a longe spectabat: eiusque conatum summo studio obseruabat: non: quod illum tam audax facinus: nec tam periculorum ausurum aut aggressorum timeret. Verum suspicabatur: ne ad reges opem petitum confugeret: qui cum patre amicitio hospicioque iuncti fuerant. Etenim re uera Aratus eam consilii uiam inire statuerat. Sed cum antigonus pollicitus negligeret: ac tempus traheret: quae uero ab ægypto Ptolomeoque afferebantur spes longe abessent: statuit perseipsum tyrannum opprimere Consilium cum aristomacho primum Ecdeloque comunicat. Horum aristomachus ex Sicyone exul: Ec delus autem Megalopolitanus ex archadia erat: uir in philosophia nobilis & in rebus gerendis exercitatus qui archeselai academici auditor fuerat. Illis rem probantibus de ipsorum sententia ad alios exules detulit Quorum pauci uerecundia adducti: quod turpe sibi esse ducerent: Eam spem intentatam dimittere operam & suam polliciti sunt. Plurimi aratum ab incepto detergere conati: quippe cum eum ob inexpertiam rerum attollere animos dicerent. Ineunte uero consilium de occupando quodam Sicyonis loco: unde aduersus tyrannum bellum gereret: accessit Argus uir Sicyonius Xenoclis cuiusdam exulis frater: qui ex carcere effugerat: hic a Xenocle ipso perductus ad Aratum: inquit murum qua ipse concidens evasisset: intus non ferme a terra eminere: sed locum saxosum atque editum esse. Extra uero altitudinem muri: non magno labore scalis admotis superari posse. His nuntiatis duos priuatos seruos Seutham & Technonem explorandi cognoscendique muri gratia cum Xenocle emisit: Satius esse statuens: si posset clam uno periculo celeriter rem totam transigere: quod diuturno bello aperteque Certaminibus priuatum cum Tyranno contendere. Reuerso autem Xenocle & qui cum eo erant: Murique mensuram ac loci situm non auium neque difficultem nunciantibus: sed adeuntes latere difficile esse ob cuiusdam hortulani canes parulos quidem sed latratu acres atque inexorabiles: ad rem gerendam aggressus est. Armorum autem apparatus nouum nihil inusitatumue habuit cum omnes fere per id temporis excursionibus & populacionibus inuicem uteretur. Scalas aphranor machinamentorum artifex clam omnibus instruxit: cui ars ipsa prestabat: ut id absque suspitione efficere posset. Nam & ipse unus e numero exulum erat. Viros sibi amicos eorum qui Argis erant ex paucis decem quisque accommodauit. Ipse autem priuatim ex domesticis triginta armavit. Per Xenopholum etiam ex praedatorum manu haud multos milites mercede conduxit inter illos fama uulgata: se ad diripiendos regios equos Sicyonem educturum: separatim plurimis eorum ad polygnoti turrim praemissis atque ibi operiri iussis: praemisso etiam Caphisia ab eo cum quatuor expeditis: qui noctu ad hortulanum accederent: & simulatio uiatorum apud hominem diuertentes: ipsum & canes occluderent: Haud enim aliter adeundi facultas dabatur. Scalas autem in Achanaeae (sunt autem & canes) & ceteris quinquaginta medimnos Atticos capit) coniectas uehiculisque impositas prouexerunt. Inter haec exploratoribus quibusdam Argis cognitis qui occulte circumire aratumque obseruare diceretur: prima luce procedens palam omnibus in foro cum amicis uersatus est. Deinde cum in Gymnasio se per rurxisset: abductis secum quibusdam ex palestra adolescentibus: qui cum eo potare consuerant: domum discessit: nec ita multo post uisi sunt eius serui per forum coronas ferre: lampadas emere: cum iis colloqui qui in potionibus & uoce & tibiis canere soliti essent. Haec intuentes decepti falsa specie exploratores cum risu sic inter se colloquebantur: nihil profecto tyranno timidius: si Nicocles cum eiusmodi ciuitatem obtineat: tantis opibus potentiaque munitus sit: formidet adolescentem exulem: Qui fugae exiliique uiatico ad uoluptates & diurnas potationes abutatur: Ita falsi opinione sua abierunt. Aratus statim pransus urbe egressus cum ad Polygnoti turrim peruenisset inuentis militibus a se ante praemissis in Nemeam ducit. Vbi cunctis quid facere statuisse: aperuit. Pollicitisque eos & hortationibus ante incitare conatus in signumque Apolline militibus dato tum dimenso lunæ circuitu ad rationem itineris properato gradu urbem petere contendit: deinde rursus constitit: ut lunæ luce in via uteretur. Qua occidente ad hortum ubi proximum steterat. Hic Caphisia obuiam prodiens nunciauit: se occluso hortulano canum capiendo rum: quod prius exiliuissent: sibi copiam non fuisse. Cum uero plurimis obmetum cōcidissent animi: ac pendum referre iuberent: aratus eos confirmauit: ostentata spe se adducturum si canes nimium insensi esse pergerent: ac simul qui scalas ferebant praemisit: quibus Ecdelus & Mnasitheus præpositi erant: ipse constanter sequebatur. Iam canibus latratu instantibus & in Ecdelum ac socios incurritibus: nihilominus ad murum se inferentes: scalas tuto admouerunt. Cum uero primi per scalas ascenderent: qui matutinæ custodiae præfuerat: tintinnabulo præcedens socios abducebat: plurimæ collucebant faces: tumultus & strepitus incedentium ubique erat. Illi ut erant in scalis subsidentes qui in muro erant: facile latuerunt. Alia autem custodia priori contraria uenienti in ultimum discrimen adducti sunt. Illa etiam declinata: cum præteriret Mnasitheus & Ecdelus priores in muro steterunt: occupato deinde utrinque muri aditu: Theronem ad aratum dimiserunt: subsidio approparet iubentes. Non multum enim spatii inter hortum urbemque & turrim intererat: in qua uenaticus canis permagnus in statione collocatus erat. Is sive quod natura segnis siue quod diurno labore fatigatus esset incedentium strepitum haud sensit: sed horti canibus deorsum illum latratu excitantibus: submissæ & obscure ab initio infrēdere cœpit. Tum appropinquantibus illis magis uocem intendit: & latratus plurimus passim locum compleuerat: ut qui e regione in custodia erant exaudirent ac magna uoce rogarent canis magistrum: cuius gratia canis ita ueheméter atque aspere larraret: nunquid noui esset? Altere turri nihil esse respōdit: sed canem lumie custodū & strepitū tintinnabuli irritatum esse. Haec Arati militibus multum animi atque audacie addidit: opinantibus canis magistrum eius consilii